

Số: 170/BC-CCTHADS

Quảng Điền, ngày 30 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự năm 2023

Được sự quan tâm chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, của Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân và Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện; sự phối hợp chặt chẽ giữa Chi cục Thi hành án dân sự huyện và các cơ quan, ban, ngành, các xã, thị trấn trong việc thực hiện nhiệm vụ; cùng với sự nỗ lực, cố gắng của tập thể công chức, người lao động trong Chi cục, kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023 trên địa bàn huyện Quảng Điền đạt được nhiều kết quả tích cực, góp phần giữ vững ổn định và an toàn xã hội, tạo điều kiện phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

Sau đây Chi cục Thi hành án dân sự huyện báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023 và phương hướng năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC

1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng Cục trưởng, của Cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2023 và triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự

1.1. Tình hình quán triệt, tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng ban hành Chương trình trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, Quyết định của Tổng cục trưởng, Quyết định của Cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2023.

Thực hiện chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã triển khai các nhiệm vụ trọng tâm thi hành án dân sự, hành chính năm 2023 đến toàn thể công chức, người lao động trong đơn vị, xây dựng các Quyết định¹ ban hành Kế hoạch công tác năm 2023, Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ

¹ Quyết định số 30/QĐ-CCTHADS ngày 21/02/2023 của Chi cục THADS huyện Quảng Điền về ban hành Kế hoạch công tác năm 2023; Quyết định số 11/QĐ-CCTHADS ngày 05/01/2023 về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cho công chức, người lao động.

cụ thể cho công chức người lao động, Kế hoạch² công tác năm 2023 của lãnh đạo Chi cục, phân đầu tổ chức thi hành đạt và vượt chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

Để thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu đã đề ra, ngay từ đầu năm lãnh đạo đơn vị đã chỉ đạo quyết liệt các Chấp hành viên và công chức trong Chi cục tập trung giải quyết các vụ việc có điều kiện thi hành, những vụ việc có giá trị lớn, phức tạp, kéo dài. Trong quá trình triển khai thực hiện, Chi cục thường xuyên tổ chức đánh giá tình hình, kết quả thi hành án, tìm cách tháo gỡ vướng mắc và đưa ra những giải pháp thiết thực để đẩy nhanh tiến độ giải quyết việc thi hành án.

1.2. Tình hình thực hiện Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành

Nhằm tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành, lãnh đạo Chi cục thường xuyên cập nhật và quán triệt, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành liên quan đến công tác thi hành án dân sự, các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự và Cục Thi hành án dân sự tỉnh đến công chức trong Chi cục; cử công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ do cấp trên tổ chức...

Chi cục cũng thường xuyên kết hợp giữa giải quyết việc thi hành án với việc giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Thi hành án dân sự, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành đến đương sự, những người có liên quan.

1.3. Tình hình, kết quả thực hiện các Kết luận/bút phê/chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Tổng cục, Lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự tỉnh

Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã kịp thời quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các kết luận, chỉ đạo của lãnh đạo Cục Thi hành án dân sự tỉnh tại các phiên họp giao ban hàng tháng, các kết luận kiểm tra chuyên đề của Cục Thi hành án dân sự tỉnh tại Chi cục Thi hành án dân sự huyện.

2. Kết quả đạt được

2.1. Kết quả thi hành án dân sự

a) Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền

- *Về việc*: Tổng số bản án quyết định đã nhận là 222 bản án, quyết định; Tổng số giải quyết là 295 việc³, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển

² Kế hoạch số 166/KH-CCTHADS ngày 07/11/2022 của Chi cục THADS huyện Quảng Điền về kế hoạch công tác của Lãnh đạo Chi cục năm 2023; Kế hoạch số 65/KH-CCTHADS ngày 27/4/2023 về đôn đốc, chấn chỉnh thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023.

³ Số việc cùng kỳ năm 2022, Tổng số thụ lý là 198 việc; Số thụ lý mới là 159 việc; Tổng số phải thi hành là 197 việc; Số có điều kiện thi hành là 182 việc; Số thi hành xong là 155 việc; Số chuyển kỳ sau là 42 việc.

số theo dõi riêng) là 32 việc; Số thụ lý mới là 263 việc, tăng 104 việc (tăng 65,41% so với cùng kỳ năm 2022);

Sau khi trừ đi số ủy thác 0 việc, không thu hồi, hủy quyết định thi hành án, tổng số phải thi hành là 295 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 283 việc, chiếm 95,93% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 12 việc, chiếm 4,07% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 257 việc, tăng 102 việc (tăng 65,81%) so với cùng kỳ năm 2022; đạt tỉ lệ **90,81** (tăng 5,65% so với cùng kỳ năm 2022). Vượt chỉ tiêu 6,31% so với chỉ tiêu của Cục Thi hành án dân sự tỉnh giao.

Tổng số việc chưa có điều kiện thi hành án chuyển sang số theo dõi riêng là 38 việc.

Số việc chuyển kỳ sau 38 việc, giảm 04 việc (giảm 9,52%) so với cùng kỳ năm 2022.

- *Về tiền*: Tổng số giải quyết là 4 tỷ 746 triệu 159 nghìn đồng⁴, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 997.638 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 3.748.521 nghìn đồng, tăng 1.741.339 nghìn đồng (tăng 86,76%) so với cùng kỳ năm 2022;

Sau khi trừ đi số ủy thác là 10.400 nghìn đồng, số thu hồi, hủy quyết định thi hành án 0 nghìn đồng, tổng số phải thi hành là 4.735.759 nghìn đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 2.567.693 nghìn đồng, chiếm 54,22% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 2.168.066 nghìn đồng, chiếm 45,78% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 1.653.096 nghìn đồng, giảm 191.342 nghìn đồng (giảm 10,37%) so với cùng kỳ năm 2022; đạt tỉ lệ **64,38%** (giảm 4,58%) so với cùng kỳ năm 2022. Vượt 18,58% so với chỉ tiêu của Cục Thi hành án dân sự tỉnh giao;

Tổng số tiền chưa có điều kiện thi hành án chuyển sang số theo dõi riêng là 5.407.404 nghìn đồng.

Số tiền chuyển kỳ sau 3.082.663 nghìn đồng, tăng 1.060.239 (tăng 52,42%) so với cùng kỳ năm 2022.

- *Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án*: Việc phân loại án luôn đảm bảo chính xác, Chi cục thường xuyên tổ chức rà soát, phân loại, xác định số vụ việc có điều kiện, chưa có điều kiện thi hành. Việc cập nhật các trường hợp chưa

⁴ Số tiền cùng kỳ năm 2022: Tổng số thụ lý là 3.877.512 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 2.007.182 nghìn đồng; Tổng số phải thi hành là 3.866.862 nghìn đồng; Số có điều kiện thi hành là 2.674.733 nghìn đồng; Số thi hành xong là 1.844.438 nghìn đồng; Số chuyển kỳ sau là 2.022.424 nghìn đồng.

có điều kiện thi hành luôn kịp thời, chính xác; công tác theo dõi, xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện thi hành đảm bảo đúng quy định.

- *Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước*, số việc phải thi hành loại này là 275 việc, tương ứng với số tiền là 1.416.337 nghìn đồng (chiếm 93,22% về việc và 29,91% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 251 việc, thu được số tiền là 111.416 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 94,36% về việc và 88,46% về tiền.

- *Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng*: số việc phải thi hành loại này là 01 việc, tương ứng với số tiền là 945.417 nghìn đồng (chiếm 0,34% về việc và 19,96% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 0 việc thu được số tiền là 53.098 nghìn đồng, số còn phải thi hành 01 việc/892.319 nghìn đồng (đã đưa vào chưa có điều kiện thi hành) đạt tỷ lệ 0% về việc và 5,62% về tiền.

- *Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế*: Tính đến thời điểm báo cáo, Chi cục không có loại việc này.

- *Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án*, Chi cục thường xuyên phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân huyện rà soát, tuy nhiên, không có trường hợp nào đủ điều kiện để được xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án.

- *Về kết quả tổ chức thi hành phân dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an*: Trong năm 2023, tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 37 việc, tương ứng với 870.176 nghìn đồng. Kết quả: Thi hành xong 23 việc, thu được số tiền là 373.534 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 62,16% về việc và 42,93% về tiền (so với cùng kỳ năm 2022, tăng 04 việc và tăng 355.027 nghìn đồng; tăng 21,05% tỷ lệ về việc và tăng 191,83% tỷ lệ về tiền).

- *Tình hình, kết quả thực hiện Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT-BTP-BCA-BTC ngày 06/02/2013 và Quy chế phối hợp số 911/QCLN-TCTHADS-TCTHAHS ngày 26/11/2015*.

Thực hiện Thông tư liên tịch số 07/2013/TTLT/BTP-BCA-BTC, Chi cục đã thực hiện đúng và đầy đủ các quy định về thủ tục thi hành án đối với đương sự là phạm nhân đang chấp hành án phạt tù tại các Trại giam. Ngay sau khi nhận được thông báo nơi chấp hành án phạt tù của phạm nhân, Chi cục đã chuyển quyết định thi hành án cho các Trại giam, trại tạm giam; tích cực phối hợp với Trại giam trong việc thi hành án dân sự, nhất là phối hợp trong việc tiếp nhận các khoản tiền thi hành án do Trại giam đã thu được để thi hành án. Các Trại giam, Trại tạm giam cũng đã tích cực phối hợp với Chi cục trong việc thu, nộp, quản lý tiền, giấy tờ của người phải thi hành án dân sự và trả tiền, giấy tờ cho người

được thi hành án dân sự là phạm nhân. Qua đó, tháo gỡ được nhiều khó khăn, vướng mắc cho cơ quan Thi hành án dân sự, đồng thời tăng cường sự phối hợp trách nhiệm của các Trại giam, góp phần nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự, giảm tải công việc cho Chấp hành viên. Tuy nhiên, vẫn có một số trường hợp Trại giam không gửi thông báo cho cơ quan thi hành án dân sự, vì vậy, Chấp hành viên gặp khó khăn trong việc xác định được nơi người phải thi hành án chấp hành án phạt tù để thực hiện việc tổng đạt các thủ tục thi hành án cũng như tổ chức thi hành vụ việc.

- *Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án*, từ ngày 01/10/2022 đến hết ngày 30/9/2023, Chi cục không có loại việc này (Không tăng, không giảm so với cùng kỳ).

- *Về kết quả bán đấu giá thành*: Tổng số việc bán đấu giá thành là 0 việc, tương ứng với 0 nghìn đồng (Không tăng, không giảm so với cùng kỳ).

+ *Hủy kết quả bán đấu giá*: 0 việc, tương ứng 0 nghìn đồng.

- *Kết quả đấu giá chưa thành*: Tính đến thời điểm báo cáo, Chi cục không có loại việc này.

- *Về kết quả xử lý tài sản để bảo đảm thi hành án (phân tích thuận lợi, khó khăn, ví dụ vụ việc cụ thể)*: tại Chi cục không có vụ việc nào.

- *Về kết quả thi hành các vụ án trọng điểm*: Chi cục không có vụ việc loại này.

- Công tác xử lý án tồn đọng có nhiều tiến bộ, nhiều vụ tồn đọng qua nhiều năm đã được giải quyết dứt điểm. Trong tổng số 42 việc năm trước chuyển sang, đã thi hành xong dứt điểm 17 việc như: vụ Trần Nguyễn Nguyên An, vụ Văn Phước Vũ, vụ Hoàng Văn Toàn, vụ Trần Thị Sáu, vụ Trần Sĩ, vụ Phan Thị Huyền, Nguyễn Văn Huy, Nguyễn Thị Lài, ...)

b) Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác như. “Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật”; chỉ tiêu về “bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành”; chỉ tiêu “Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án”.

100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực pháp luật do Chi cục tiếp nhận đều được thụ lý, ra quyết định thi hành án và đưa ra thi hành. Không có quyết định thi hành án nào bị Viện Kiểm sát nhân dân huyện kháng nghị cũng như không có bản án, quyết định về dân sự đã thụ lý mà chưa ra quyết định thi hành án.

Công tác xác minh trong thi hành án luôn được tiên hành thường xuyên, đúng quy định của pháp luật, việc phân loại án có điều kiện, không có điều kiện giải quyết luôn chính xác.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ cũng như trong việc thường xuyên tự kiểm tra, Chi cục nhận thấy không có tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án tại đơn vị, quá trình tổ chức thi hành án luôn tuân thủ các quy định của pháp luật, không có tình trạng cán bộ, công chức nhễ nhãi, gây khó cho đương sự hay có hành động vi phạm pháp luật, vi phạm đạo đức nghề nghiệp

2.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Chi cục luôn chú trọng đến công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Chi cục đã ban hành nội quy, quy chế tiếp công dân; bố trí công chức thường trực tiếp công dân; xây dựng lịch tiếp công dân định kỳ của Chi cục.

Tính đến thời điểm báo cáo, không trường hợp nào công dân đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị; không có đơn, thư khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự, không tăng, giảm so với cùng kỳ năm 2022.

2.3. Công tác tổ chức, cán bộ

Tổng số cán bộ, công chức, người lao động hiện có tại Chi cục là 09 người, trong đó: 06 công chức; 02 hợp đồng 161 và 01 hợp đồng khoán việc và 01 phụ trách kế toán kiêm nhiệm (biên chế tại Cục THADS tỉnh Thừa Thiên Huế kiêm nhiệm kế toán tại Chi cục THADS huyện Quảng Điền). Công chức Chi cục được đào tạo cơ bản, có trình độ chuyên môn nghiệp vụ, có năng lực công tác, đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Công tác bồi dưỡng, nâng cao trình độ của cán bộ, công chức được chú trọng. Chế độ, chính sách luôn bảo đảm đúng quy định pháp luật. Nội bộ đơn vị đoàn kết, thống nhất; công chức, người lao động trong cơ quan chấp hành tốt kỷ cương, kỷ luật hành chính, không có cá nhân nào vi phạm kỷ luật cũng như vi phạm pháp luật.

2.4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra

a) Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ

Chi cục luôn thực hiện nghiêm túc việc xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ theo đúng quy trình được ban hành theo Quyết định số 442/QĐ-TCTHADS ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Tổng Cục Thi hành án dân sự. Trong năm 2023, Chi cục không có trường hợp nào xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ của Cục trưởng.

b) Công tác kiểm tra

Trong năm 2023, Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã tiến hành 03 cuộc kiểm tra chuyên đề⁵ tại Chi cục. Qua kiểm tra, Đoàn Kiểm tra đã kịp thời phát hiện những hạn chế, thiếu sót và những khó khăn, vướng mắc mà Chi cục gặp phải trong hoạt động thi hành án dân sự, hoạt động công vụ đồng thời, chỉ đạo khắc phục, xử lý đối với các vi phạm. Chi cục đã tiến hành khắc phục, sửa chữa những vi phạm đó và rút ra được nhiều bài học kinh nghiệm trong quá trình tổ chức thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

Công tác tự kiểm tra luôn được lãnh đạo Chi cục chú trọng và thường xuyên tiến hành nhằm kiểm tra, đôn đốc các mặt hoạt động của đơn vị, nhất là về nghiệp vụ tổ chức thi hành án dân sự, thi hành án hành chính và theo dõi, giám sát chặt chẽ việc thực hiện nhiệm vụ của công chức nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấn chỉnh kịp thời sai sót có thể xảy ra. Chi cục đã ban hành Quyết định số 151/QĐ-CCTHADS ngày 06/10/2022 về ban hành Kế hoạch tự kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2023; Quyết định số 44/QĐ-CCTHADS ngày 22/3/2023 về sửa đổi, bổ sung Kế hoạch tự kiểm tra công tác thi hành án dân sự năm 2023, đã tự kiểm tra toàn diện các mặt công tác năm 2022 theo Quyết định số 156/QĐ-CCTHADS ngày 18/10/2022, tự kiểm tra án đang thi hành theo Quyết định số 74/QĐ-CCTHADS ngày 17/5/2023 và tự kiểm tra kết quả khắc phục các sai phạm đã được cơ quan có thẩm quyền chỉ ra trong năm 2023, tất cả các cuộc kiểm tra tại đơn vị đã tiến hành kiểm tra theo đúng kế hoạch và báo cáo kết quả tự kiểm tra về Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế theo đúng thời gian quy định.

2.5. Công tác thi hành án hành chính

Chi cục thường xuyên quán triệt, triển khai thực hiện Luật tổ tụng hành chính năm 2015, Nghị định 71/2016/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản pháp luật liên quan, thực hiện nghiêm chỉ đạo của Tổng cục thi hành án, Cục Thi hành án dân sự tỉnh về công tác thi hành án hành chính.

Tính đến thời điểm báo cáo, Chi cục không theo dõi thi hành án đối với vụ án hành chính nào.

2.6. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính

Trong năm không có phát sinh vụ việc nào liên quan đến công tác bồi thường Nhà nước và công tác bảo đảm tài chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự.

2.7. Kinh phí cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc

⁵ Kiểm tra chuyên đề án tồn đọng của năm 2022 chuyển sang năm 2023 theo Quyết định số 261/QĐ-CTHADS ngày 02/11/2022; Kiểm tra công tác kế toán nghiệp vụ thi hành án dân sự theo Quyết định số 332/QĐ-CTHADS ngày 27/12/2022; Kiểm tra công tác kiểm điểm tập thể, cá nhân lãnh đạo quản lý; đánh giá, xếp loại công chức, người lao động theo Quyết định số 334/QĐ-CTHADS ngày 27/12/2022.

Chi cục luôn thực hiện tốt việc quản lý kinh phí, đảm bảo nguyên tắc tài chính, công khai, minh bạch, quản lý và sử dụng tài sản công đúng mục đích và đúng quy chế chi tiêu nội bộ, đáp ứng tốt hiệu quả công tác thi hành án trên địa bàn, sử dụng kinh phí tiết kiệm không gây lãng phí và thất thoát ngân sách.

Việc đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ cho hoạt động thi hành án luôn được Tổng cục, Cục Thi hành án dân sự tỉnh quan tâm, tạo điều kiện kịp thời. Trong năm, trụ sở Chi cục đã được sửa chữa, thay thế toàn bộ hệ thống cửa và mái giá trị là 490.000.000 đồng. Việc mua sắm trang thiết bị để phục vụ cho công tác được thực hiện đúng quy định. Điều kiện cơ sở vật chất hiện tại cơ bản đáp ứng yêu cầu công tác.

Công chức phụ trách kế toán của Chi cục đã thực hiện đầy đủ, đúng quy định các báo cáo chế độ kế toán nghiệp vụ thi hành án.

2.8. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

- Công tác phối hợp, chỉ đạo tổ chức thi hành hình phạt tiền và trách nhiệm dân sự của người phải thi hành đang chấp hành án phạt tù và việc xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, đặc xá: Chi cục thường xuyên phối hợp với các Trại giam, Trại tạm giam tuyên truyền, vận động bản thân người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù hoặc thân nhân của họ tự nguyện thi hành án, phối hợp với các trại giam, trại tạm giam để thu tiền của các phạm nhân nộp hoặc động viên thân nhân của phạm nhân nộp tiền, cấp giấy xác nhận kết quả thi hành án để tạo điều kiện cho họ có cơ hội được xét giảm án,...

- Tình hình, kết quả thực hiện các Quy chế phối hợp liên ngành tại địa phương.

Chi cục Thi hành án dân sự huyện và các cơ quan Công an, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện đã thực hiện tốt Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác thi hành án dân sự; chủ động phối hợp, trao đổi ý kiến giữa các cơ quan liên quan nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho việc tổ chức thi hành án dân sự được kịp thời, đúng pháp luật.

2.9. Một số mặt công tác khác

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS:

Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện đã được kiện toàn, hoạt động hiệu quả, thiết thực, giúp Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo kịp thời, hiệu quả đối với công tác thi hành án dân sự ở địa phương. Với vai trò là cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo, Chi cục đã tham mưu tích cực cho Ban chỉ đạo hoạt động có hiệu quả như: tham mưu kiện toàn lại Ban chỉ đạo, xây dựng kế hoạch hoạt động; chủ động đề xuất những vụ việc khó khăn, phức tạp trình Ban chỉ đạo cho ý kiến;

chủ động, tập trung lực lượng tổ chức thi hành có hiệu quả các vụ việc trên địa bàn, ...

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ dân chủ cơ sở và công tác phòng chống tham nhũng, tuyên truyền, phổ biến pháp luật:

Việc thực hiện dân chủ trong hoạt động của Chi cục đã đạt được những hiệu quả thiết thực, tạo được bầu không khí dân chủ, cởi mở trong cơ quan, phát huy tốt vai trò của Thủ trưởng trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ, phát huy được trí tuệ của tập thể, của từng công chức, người lao động trong việc thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo được sự đoàn kết, nhất trí trong nội bộ cơ quan, xây dựng được môi trường làm việc thân thiện, văn hóa công sở, thái độ, tác phong, lễ lối làm việc của công chức chuyên nghiệp hơn. Không để xảy ra tình trạng mất dân chủ hay thất thoát, lãng phí, tham nhũng.

Chi cục thường xuyên quán triệt, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành liên quan đến công tác thi hành án dân sự, các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự và Cục Thi hành án dân sự tỉnh đến công chức trong cơ quan để kịp thời cập nhật và thực hiện. Chi cục cũng thường xuyên kết hợp giữa giải quyết việc thi hành án với việc giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Thi hành án dân sự, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thi hành án dân sự đến đương sự, những người có liên quan.

3. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

Kết quả thi hành án về việc và về tiền đã đạt và vượt so với chỉ tiêu của Cục THADS tỉnh giao, về việc đạt 90,81% vượt 6,31%, về tiền đạt 64,38% vượt 18,58% so với chỉ tiêu được giao. Tuy nhiên, các việc có điều kiện thi hành vẫn còn, chưa giải quyết dứt điểm.

b) Khó khăn, vướng mắc

- Các vụ việc tranh chấp dân sự ngày càng gia tăng về số lượng cũng như về giá trị và tính chất phức tạp trong khi điều kiện kinh tế của nhân dân còn khó khăn, mặt bằng kinh tế không đồng đều ảnh hưởng đến công tác thi hành án.

- Một bộ phận người phải thi hành án, gia đình và người thân của họ không tự nguyện thi hành, dậm dora, kéo dài thực hiện nghĩa vụ của mình và tìm cách tẩu tán tài sản, không hợp tác, thậm chí chống đối, cản trở nhằm mục đích kéo dài việc thi hành án.

- Hiện nay, số lượng các vụ việc liên quan đến tội tổ chức đánh bạc, đánh bạc chiếm tỷ lệ tương đối lớn, mức phạt tiền rất cao, đã gây nhiều khó khăn trong công tác thi hành án dân sự.

c) Nguyên nhân

- Về khách quan:

+ Các vụ việc dân sự ngày càng gia tăng, số tiền phải thi hành án ngày càng lớn, ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án chưa cao, nhiều trường hợp cố tình chây ì, không tự nguyện thi hành nhằm mục đích trì hoãn, kéo dài thời gian thi hành án.

+ Một số người phải thi hành án trong các bản án hình sự thường không có việc làm, thu nhập không ổn định, kinh tế khó khăn, có nhà và đất nhưng là tài sản chung, đồng thời giá trị thi hành án của người phải thi hành án nhỏ (trong các vụ án đánh bạc) nên việc xác định tài sản riêng để giải quyết việc thi hành án đòi hỏi phải có thời gian và sự thống nhất của các ban, ngành,.....dẫn đến việc thi hành án bị kéo dài, làm ảnh hưởng đến chỉ tiêu, nhiệm vụ của đơn vị.

- Về chủ quan:

+ Lãnh đạo Chi cục THADS huyện tập trung chỉ đạo, điều hành triển khai kịp thời, giao việc cho cán bộ, công chức đẩy mạnh các hoạt động thi hành án, thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở công chức trong đơn vị. Đơn vị đã đạt và vượt các chỉ tiêu nhiệm vụ về việc và về tiền so với chỉ tiêu của Cục THADS tỉnh giao. Tuy nhiên, còn một số công việc thiếu kiểm tra, án tồn đọng vẫn còn.

+ Chấp hành viên thiếu quyết tâm, quyết liệt để giải quyết dứt điểm các vụ án có điều kiện thi hành án như không áp dụng biện pháp cưỡng chế đối với các vụ án có tài sản để giải quyết việc thi hành án như: các vụ án đánh bạc có giá trị nhỏ có tài sản chung; căn cứ ra quyết định chưa có điều kiện thi hành án chưa đảm bảo,.....

Đánh giá chung: Năm 2023, Chi cục Thi hành án dân sự huyện tiếp tục nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của cấp trên, cấp ủy đảng, chính quyền địa phương; sự phối hợp kịp thời của các cơ quan ban, ngành, tổ chức đoàn thể đã tạo điều kiện thuận lợi cho Chi cục triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình, kế hoạch công tác thi hành án trên địa bàn; kết quả thi hành án dân sự xong về việc và về tiền đạt được nhiều kết quả tích cực, nhất là chỉ tiêu thi hành án xong về tiền; nhiều vụ việc khó khăn, phức tạp, số tiền phải thi hành lớn được giải quyết, công tác giải quyết án tồn đọng đạt kết quả khá cao... Đội ngũ cán bộ, công chức có tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật tốt, mối quan hệ phối hợp với các ngành hữu quan được duy trì thường xuyên, phát huy hiệu quả. Tuy nhiên, số việc, số tiền còn phải thi hành vẫn còn, trong khi đó dự đoán số lượng án sắp thụ lý sẽ tiếp tục tăng,... Những điều này ảnh hưởng lớn đến việc thực hiện nhiệm vụ thi hành án trong năm tiếp theo, đòi hỏi toàn thể công chức, người lao động trong Chi cục, nhất là đội ngũ Chấp hành viên, công chức trực

tiếp làm công tác thi hành án phải nỗ lực, quyết tâm cao hơn nữa mới có thể hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2024

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

1.1. Về thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ thi hành án

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thi hành án dân sự, đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2024 theo Quyết định giao chỉ tiêu của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thừa Thiên Huế. Phần đầu tỷ lệ thi hành án xong về việc, về tiền năm sau cao hơn năm trước.

1.2. Về công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; không để xảy ra tình trạng khiếu nại, tố cáo bức xúc, tồn đọng, kéo dài và hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng khiếu nại vượt cấp.

1.3. Về công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác tự kiểm tra

Trả lời bảo đảm chất lượng, đúng trình tự, thủ tục 100% và đúng thời hạn 100% số văn bản xin ý kiến chỉ đạo của Chấp hành viên, lựa chọn những vụ việc khó khăn, vướng mắc, bất cập xin ý kiến chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh. Ban hành và thực hiện nghiêm túc Kế hoạch tự kiểm tra tại đơn vị.

1.4. Về công tác theo dõi thi hành án hành chính

Thực hiện tốt công tác theo dõi thi hành án hành chính theo quy định của Luật Tổ tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án, Chỉ thị số 26-CT/TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chấp hành pháp luật tổ tụng hành chính và thi hành án hành chính.

1.5. Về đẩy mạnh cải cách hành chính:

Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thi hành án dân sự. Quản lý, vận hành có hiệu quả Trang thông tin điện tử; phần mềm quản lý văn bản; phần mềm quản lý quá trình thụ lý, tổ chức thi hành án và báo cáo thống kê thi hành án dân sự, hạn chế tối đa việc sử dụng văn bản giấy tại đơn vị, triển khai thực hiện đầy đủ cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến yêu cầu thi hành án dân sự, tiếp tục chuẩn hóa và thực hiện các

thủ tục theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 để ngày càng hoàn thiện hơn trong hoạt động công tác thi án dân sự.

1.6. Về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí và thực hiện nghiêm túc Quy chế dân chủ:

Công chức, người lao động Chi cục quyết tâm khắc phục mọi khó khăn, hạn chế sai sót xảy ra trong công việc, gương mẫu thực hiện và tham gia đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đồng thời tiếp tục phát huy quyền làm chủ của công chức, người lao động gắn với tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu.

1.7. Về quản lý ngân sách, kế toán nghiệp vụ

Tập trung điều hành ngân sách và thu nộp, quản lý, sử dụng phí thi hành án đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định. Tăng cường kiểm tra, giám sát tình hình chấp hành chế độ, chính sách trong quản lý tài chính, tài sản, kế toán nghiệp vụ thi hành án.

1.8. Về phối hợp trong thi hành án dân sự:

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các Quy chế phối hợp liên ngành trong công tác thi hành án dân sự đã ký kết, tạo điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị, nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác THADS tại địa phương.

2. Giải pháp chủ yếu

- Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo Chỉ thị 05-CT/BCT gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Thường xuyên làm tốt công tác bồi dưỡng, giáo dục chính trị, tư tưởng, xây dựng đội ngũ công chức thi hành án dân sự có quan điểm, lập trường tư tưởng và đạo đức tác phong cách mạng, có quyết tâm và bản lĩnh nghề nghiệp nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Lãnh đạo Chi cục phải là tấm gương sáng, là trung tâm đoàn kết và là chỗ dựa về mọi mặt cho công chức và người lao động tại đơn vị; Phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, đi đầu trong thực hiện nhiệm vụ được giao và phòng, chống tiêu cực, tham nhũng; Phải sâu sát, toàn diện các mặt công tác của đơn vị, phân công, phân nhiệm rõ ràng, đúng người, đúng việc, đúng trọng tâm để kiểm soát tốt tình hình đơn vị; Chủ động đề ra các giải pháp cụ thể, quyết liệt, đồng bộ, phù hợp với tình hình của đơn vị để tạo sự đột phá trong công tác THADS, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

- Tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương đối với công tác THADS, phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành liên quan và Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn trong công tác thi hành án dân sự, trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thi hành án. Tăng cường hơn nữa mối quan hệ phối hợp liên ngành giữa Thi hành án dân sự, Tòa án, Viện Kiểm sát và Công an trong việc thực hiện các thủ tục có liên quan đến công tác thi hành án dân sự.

- Chủ động, kịp thời báo cáo cơ quan cấp trên, Ban Chỉ đạo THADS huyện để được hướng dẫn, chỉ đạo tháo gỡ, giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án, nhất là trong tổ chức cưỡng chế thi hành các vụ án lớn, phức tạp, trong giải quyết các vụ việc trọng điểm, án kinh tế, tham nhũng và hỗ trợ hoạt động cho các cơ quan THADS.

- Tập trung nhân lực giải quyết những vụ việc khó, nổi cộm. Rà soát những vấn đề khó khăn, phức tạp về nghiệp vụ thi hành án dân sự để tìm ra biện pháp tháo gỡ, giải quyết.

- Tăng cường và nâng cao chất lượng công tác tự kiểm tra; việc tự kiểm tra phải được thực hiện thường xuyên, bảo đảm tiến độ, kịp thời phát hiện những sai sót có thể xảy ra trong công tác chuyên môn, kịp thời nắm bắt, xử lý, chấn chỉnh các trường hợp sai phạm nhằm bảo đảm tính hiệu lực, hiệu quả trong công tác, khắc phục những vi phạm, thiếu sót, kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm do lỗi cố ý.

- Quan tâm đến công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị và chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ công chức trong Chi cục. Đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng. Thường xuyên phát động phong trào thi đua trong Chi cục, lấy mục tiêu kết quả, hiệu quả, chất lượng công việc để làm thước đo đánh giá, xếp loại công chức hàng năm.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các mô hình “Tổ vận động thi hành án”, “Tổ chăm sóc đương sự”,; triển khai thực hiện Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của Chi cục.

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ công chức quản lý Chi cục; tiếp tục đổi mới công tác quản lý theo hướng rõ người, rõ việc và thời gian hoàn thành.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý, chỉ đạo điều hành và trong công tác chuyên môn nghiệp vụ, thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa và cung cấp dịch vụ công trực tuyến. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trang Thông tin điện tử của Cục; áp dụng chữ ký số, văn bản điện tử, các phần mềm ứng dụng trong THADS.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Tổng cục Thi hành án dân sự

Quan tâm cấp kinh phí hỗ trợ hệ thống phòng cháy, chữa cháy của Chi cục (theo Tờ trình số 194/TTr-CCTHADS ngày 29 tháng 12 năm 2022 của Chi cục THADS huyện Quảng Điền).

2. Đối với cấp uỷ, chính quyền địa phương

- Kính đề nghị Ban Thường vụ Huyện uỷ, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục quan tâm chỉ đạo, giám sát sâu sát đối với công tác thi hành án dân sự cũng như chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành hữu quan phối hợp tốt với cơ quan Thi hành án trong việc thực hiện nhiệm vụ của ngành, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của địa phương.

- Kính đề nghị Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục quan tâm, tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí phục vụ cho hoạt động thi hành án dân sự tại địa phương.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024, Chi cục Thi hành án dân sự huyện kính báo cáo trước Hội đồng nhân dân huyện để theo dõi và giám sát./.

Nơi nhận:

- Cục THADS tỉnh;
- PCT. Phan Công Hiền;
- Ban Thường vụ Huyện uỷ;
- TT.HĐND, UBND huyện;
- BCĐ THADS huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT. HSCV.

CHI CỤC TRƯỞNG

Hoàng Hy

